REQUERIMENTO N.º         /2017
Informações sobre o atendimento no programa Melhor Idade em Atividade.
Senhor Presidente,
Considerando o Projeto de Lei Nº 5.426/2017 que cria o programa “Melhor Idade em Atividade” em substituição ao antigo programa “Pró-Idoso”, criado pela Lei Nº 4.649/2011.

O Vereador André Leal Amaral - PSDB requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

 A Secretaria responsável já realizou o levantamento dos gastos com o novo programa? Se sim enviar relatórios.
A Secretaria vem acompanhando a qualidade dos serviços prestados aos Idosos? Enviar o relatório.
Com o novo programa que atende o idoso através de reembolso financeiro para que pratique atividade física, qual a quantidade de idosos atendidos no novo programa comparado com o programa anterior? Enviar comparativo de gastos, número de idosos atendidos no Projeto anterior e no atual.
Com relação aos idosos que precisam do atendimento e não conseguem fazer o pagamento e aguardar o reembolso, qual procedimento deve ser tomado por ele para ser atendido pelo programa?

Justificativa
Este Vereador faz o presente requerimento a pedido de munícipes e no cumprimento de sua função fiscalizatória.
Valinhos, 19 de junho de 2017.

André Leal Amaral
Vereador - PSDB